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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou emulzí stabilizovaných částicemi, tzv. Picke-

ringových emulzí. V teoretické části je pozornost věnována Pickeringovým emulzím, jejich

obecné charakteristice, používaným typům částic a principu stabilizace těchto systémů.

Dále jsou zde uvedeny i možnosti použití Pickeringových emulzí v dermatologii a kosme-

tice. Praktická část práce se věnuje formulacím Pickeringových emulzí, jejichž olejovou

fázi tvoří triacylglycerol trikaprylin/trikaprin a součástí vodné fáze jsou celulózové nano-

krystaly a oxid zinečnatý, které zde plní úlohu stabilizátorů. Připravené emulze byly cha-

rakterizovány pomocí měření velikosti emulzních kapek, ζ potenciálu, reologie a fázových

studií. Mikrobiologické testy prokázaly antibakteriální vlastnosti připravených emulzí.

Klíčová slova: Pickeringovy emulze, stabilizace, celulózové nanokrystaly, ZnO, antibakte-

riální vlastnosti.

ABSTRACT

The thesis is dealing with emulsions stabilized by particles, so called Pickering emulsions.

Attention is paid to Pickering emulsions and their general characteristics, types of particles

used, and the principles of their stabilization. It also discusses the possible applications of

Pickering emulsions in dermatology and cosmetics. The experimental part of the thesis is

focused on formulations of Pickering emulsions containing triacylglycerol tricapry-

lin/tricaprin as an oil phase, and cellulose nanocrystals and zinc oxide in the aqueous

phase, which serve as stabilizers. Characterization of prepared emulsions was performed

by determining their particle size, ζ potential, rheological properties and phase studies.

Microbiological tests confirmed the antibacterial properties of the emulsions prepared.

Keywords: Pickering emulsions, stabilization, cellulose nanocrystals, ZnO, antibacterial

properties.

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí mé diplomové práce doc. Ing. Věře Ka-

špárkové, CSc. nejen za odborné vedení, pomoc a ochotu při zpracování této práce, ale i za

vstřícnost, morální podporu a velkou trpělivost během celé naší spolupráce. Poděkování

patří rovněž Ing. Veronice Mikulcové Ph.D. za ochotu, podporu a pomoc při zpracování

experimentální části práce. Další poděkování patří Ing. Daniele Veselé za vstřícnost a

účinnou pomoc během provádění mikrobiologických testů. Dále bych ráda poděkovala

projektu IGA/CPS/2017/001 za umožnění realizace experimentální části práce. Velké po-

děkování náleží také rodině a blízkým, kteří ve mně věřili, podporovali mě a stáli při mně

po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 KOSMETICKÁ VEHIKULA ................................................................................. 12

1.1 KLASIFIKACE VEHIKUL ......................................................................................... 12

1.1.1 Klasifikace podle vzhledu ............................................................................ 12
1.1.2 Klasifikace podle místa aplikace a použití ................................................... 13

1.1.3 Klasifikace podle fyzikálně-chemických vlastností ..................................... 13

1.2 ROZTOKY ............................................................................................................. 13

1.3 GELY .................................................................................................................... 14

1.4 SUSPENZE ............................................................................................................. 14

2 EMULZE ................................................................................................................... 16

2.1 KLASIFIKACE EMULZÍ ........................................................................................... 17

2.1.1 Makroemulze ................................................................................................ 17

2.1.2 Nanoemulze .................................................................................................. 17
2.1.3 Mikroemulze ................................................................................................ 18

2.2 PŘÍPRAVA EMULZÍ ................................................................................................ 18

2.2.1 Příprava klasických emulzí .......................................................................... 19
2.2.2 Příprava mikroemulzí ................................................................................... 19

2.2.3 Příprava nanoemulzí (PIT metoda, EIP metoda) ......................................... 20

2.3 MOŽNOSTI STABILIZACE EMULZÍ .......................................................................... 21

2.3.1 Stabilizace emulzí pomocí surfaktantu ........................................................ 21
2.3.2 Stabilizace emulzí pomocí polymerů ........................................................... 23

2.3.3 Stabilizace pomocí pevných částic ............................................................... 24

3 PICKERINGOVY EMULZE .................................................................................. 26

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ................................................................................. 26

3.2 PRINCIP STABILIZACE ........................................................................................... 27

3.3 TYPY ČÁSTIC ........................................................................................................ 30

3.3.1 Celulóza ........................................................................................................ 30
3.3.1.1 Mikrofibrilární celulóza (MFC) ........................................................... 31
3.3.1.2 Mikrokrytsalická celulóza (MCC) ....................................................... 31

3.3.1.3 Celulózové nanokrystaly (CNC) .......................................................... 32
3.3.1.4 Bakteriální celulóza (BC) .................................................................... 33

3.4 PICKERINGOVY EMULZE V DERMATOLOGII A KOSMETICE ..................................... 33

4 CHARAKTERIZACE EMULZNÍCH SYSTÉMŮ ............................................... 36

4.1 STABILITA EMULZÍ ............................................................................................... 36

4.1.1 Vizuální pozorování ..................................................................................... 36
4.1.2 Mikroskopie ................................................................................................. 36
4.1.3 Analýza velikosti emulzních kapek ............................................................. 37
4.1.4 Analýza náboje ............................................................................................. 37
4.1.5 Reologie ....................................................................................................... 38

4.2 VZHLED A MORFOLOGIE EMULZÍ .......................................................................... 38

4.2.1 Vzhled emulzí .............................................................................................. 38

4.2.2 Morfologie emulzí ........................................................................................ 39
4.2.3 Enkapsulační účinnost .................................................................................. 40

5 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ............................................... 41

6 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 47

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 48

7 MATERIÁLY A METODIKA ................................................................................ 49

7.1 MATERIÁLY ......................................................................................................... 49

7.2 PŘÍSTROJE ............................................................................................................ 49

7.3 METODIKA ........................................................................................................... 50

7.3.1 Příprava a charakterizace ZnO částic ........................................................... 50
7.3.2 Příprava emulzí ............................................................................................ 51
7.3.3 Charakterizace emulzních systémů .............................................................. 52

7.3.3.1 Měření velikosti částic ......................................................................... 52

7.3.3.2 Měření ζ potenciálu .............................................................................. 53
7.3.3.3 Mikroskopie ......................................................................................... 53
7.3.3.4 Reologie ............................................................................................... 54

7.3.3.5 Fázové studie ....................................................................................... 54
7.3.3.6 Mikrobiologie ...................................................................................... 56

8 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 59

8.1 CHARAKTERIZACE CCNC..................................................................................... 59

8.2 CHARAKTERIZACE ZNO ....................................................................................... 60

8.3 PICKERINGOVY EMULZE - PREFORMULAČNÍ STUDIE ............................................. 62

8.4 PICKERINGOVY EMULZE - FORMULAČNÍ STUDIE ................................................... 66

8.4.1 Velikost a distribuce částic ........................................................................... 67
8.4.2 ζ potenciál .................................................................................................... 76
8.4.3 Fázové studie ................................................................................................ 80
8.4.4 Vizuální hodnocení stability emulzí ............................................................. 84
8.4.5 Reologické chování emulzí .......................................................................... 87
8.4.6 Mikrobiologie ............................................................................................... 92

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 96

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 98

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 108

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 110

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 114

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Emulze patří mezi oblíbené formy kosmetických přípravků, zejména pro svou vý-

bornou kompatibilitu s pokožkou. Jsou to termodynamicky nestabilní systémy sklá-

dající se z nejméně dvou vzájemně nemísitelných kapalin. K zajištění dostatečné

životnosti emulze je zapotřebí ji vhodným způsobem stabilizovat. Je známo několik

mechanismů stabilizace, přičemž tradičně jsou využívány povrchově aktivní látky,

které se díky své amfifilní struktuře hromadí na mezifázovém rozhraní, kde vytváří


[…]


negativní vliv na stabilitu emulzí. Připravené emulze byly charakterizovány pomocí měření

velikosti částic, ζ potenciálu, reologických vlastností a fázových studií. Hodnocení emulzí

probíhalo ihned po jejich přípravě, dále po jednom a po dvou týdnech od přípravy při skla-

dování při laboratorní teplotě.

Měřením velikosti částic bylo zjištěno, že klíčovou roli zde hraje zejména celkové množ-

ství stabilizujících částic, tedy cCNC a ZnO, kdy se zvyšujícím se množstvím stabilizátoru

se velikost částic snižovala, a to bez ohledu na množství oleje v emulzích. Na stabilizaci

emulzí se dále významně podílel obsah cCNC, a to tak, že se zvyšujícím se množstvím

cCNC docházelo rovněž ke snižování velikosti částic. Částečně velikost částic ovlivňoval i

poměr cCNC a ZnO a množství oleje mělo jen zanedbatelný vliv.

Dále, z měření hodnot ζ potenciálu vyplývá, že v den přípravy emulze vykazovaly hodnoty

ζ potenciálu nižší než –30 mV, což znamená, že se emulze nacházely ve stabilní oblasti.

Nicméně se ale hodnoty ζ potenciálu s časem přibližovaly k hraniční hodnotě oblasti ne-

stability. Přítomnost ZnO měla na hodnoty ζ potenciálu jen malý vliv a ζ potenciál byl

v tomto případě ovlivněn především celulózovými nanokrystaly.
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U připravených emulzí byly dále provedeny fázové studie pomocí stanovení indexu

emulzní stability, indexu krémování a enkapsulační účinnosti, a také byly emulze charakte-

rizovány pomocí vizuálního pozorování, které potvrdilo výsledky fázových studií.

Co se týká reologických vlastností, připravené emulze projevovaly viskoplastické chování,

což je typické pro nenewtonské systémy. Dále bylo zjištěno, že reologické vlastnosti byly

ovlivněny jak celkovým množstvím stabilizujících složek a jejich poměrem, tak i množ-

stvím oleje v emulzích a také projevy nestability emulzí značně ovlivnily jejich viskozitu.

Z měření reologických vlastností vyplynulo, že se zvyšujícím se množstvím oleje se zvy-

šovala i viskozita emulzí a nejvyšší hodnoty viskozity byly pak naměřeny u emulzí

s nejvyšším obsahem celulózových nanokrystalů.

Dle zjištěných výsledků byla formulace emulzí s 0,2 % stabilizátoru nejméně stabilní, což

lze vysvětlit nízkým obsahem stabilizujících částic a nejlepší stabilitu pak vykazovaly

emulze s 0,7 % stabilizátoru, které již obsahovaly dostatečné množství stabilizujících slo-

žek, které byly schopny účinně stabilizovat systém O/V, přičemž klíčovou roli ve stabiliza-

ci těchto emulzních systémů hraje spíše přítomnost cCNC.

Výsledky mikrobiologických testů potvrdily antibakteriální vlastnosti připraných emulzí,

kdy s rostoucím množstvím ZnO v emulzích se antibakteriální aktivita zvyšovala.

Diplomová práce prokázala, že kombinací anorganických a organických částic lze připravit

stabilní Pickeringovy emulze, které by mohly být s výhodou využity především v oblasti

kosmetiky a dermatologie. Podrobnější zkoumání takto stabilizovaných systémů by mohlo

být vhodným námětem pro další práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFM

APS

BC

CCM

CFU

CNC

cCNC

DDM

EIP

ESI

GC

HLB

HPLC

LC

M

MCC

mEq

MFC

MHA

NCC

NFC

nm

O/V

Mikroskopie atomárních sil (z angl. Atomic Force Microscopy).

Persulfát amonný.

Bakteriální celulóza. (z angl. Bacterial Cellulose).

Česká sbírka mikroorganismů (z angl. Czech Collection of Microorganisms).

Jednotky tvořící kolonie (z angl. Colony Forming Units).

Celulózové nanokrystaly.

Karboxylované celulózové nanočástice.

Difúzní disková metoda.

Inverzní bod emulze. (z angl. Emulsion Inversion Point).

Index emulzní stability (z angl. Emulsion Stability Index)

Plynová chromatografie (z angl. Gas Chromatography).

Hydrofilně-lipofilní rovnováha (z angl. Hydrophile-Lipophile Balance).

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. High-Performance

Liquid Chromatography).

Kapalinová chromatografie (z angl. Liquid Chromatography).

Molární.

Mikrokrystalická celulóza.

Miliekvivalent.

Celulózové mikrofibrily.

Mueller-Hinton Agar.

Nanokrystalická celulóza.

Nanofibrilární celulóza.

Nanometr.

Systém olej ve vodě.
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O/V/O

O/V/V

PAL

PF

pH

PIT

Systém olej ve vodě v oleji.

Systém olej ve vodě ve vodě.

Povrchově aktivní látka.

Rostlinná vlákna (z angl. Plant Fibril).

Záporný logaritmus koncentrace vodíkových iontů.

Teplota fázové inverze (z angl. Phase Inversion Temperature).

pKa

rpm

SEM

TEM

µm

UTB

UV-VIS

V/O

Záporný dekadický logaritmus disociační konstanty při 25°C.

Otáčky za minutu (z angl. Revolutions per Minute).

Skenovací elektronový mikroskop (z angl. Scanning Electron Microscope).

Transmisní elektronový mikroskop (z angl. Transmission electron

microscopy).

Mikrometr.

Univerzita Tomáše Bati.

Ultrafialovo-viditelný.

Systém voda v oleji.

V/O/V

V/V

WF

Systém voda v oleji ve vodě.

Systém voda ve vodě.

Dřevěná vlákna (z angl. Wood Fibril).
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