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Komentáře k diplomové práci:
Práce Evy Korábkové se věnuje formulaci, přípravě a charakterizaci Pickeringových emulzí

s obsahem modelového oleje, trikaprinu/trikaprylinu. Ke stabilizaci emulzí byly využity pevné

částice nanocelulózy a částice ZnO. V praktické části diplomové práce byla nejprve provedena

preformulační studie, na základě které byla připravena série emulzí, které se lišily poměrem

olejové a vodné fáze, celkovým množstvím stabilizujících částic i jejich vzájemným poměrem.

Připravené formulace byly charakterizovány velikostí částic, fázovým chováním a reologickými

vlatnostmi. Byla stanovena i antibakteriální aktivita vzorků proti dvěma nejběžnějším patogenům,

S. Aureus a E. Coli.

K vlastní práci mám jen málo připomínek. Eva Korábková vypracovala kvalitní rešerši, ve které

použila relevantní, ve většině aktuální zdroje a uspořádala je do logického a čtivého textu.

Experimentům se věnovala během celého akademického roku, což umožnilo získání kvalitního

souboru dat. Zde prokázala zručnost, ochotu se učit novým věcem a při charakterizaci

připravených vzorků bylo zřejmé, že řadu analytických metod, které jsou předmětem výuky,

dokáže provést v praxi a výsledky z nich rozumně interpretovat. Zpracování výsledků, jejich diskusi

a formulaci závěrů prováděla samostatně, ve spolupráci s vedoucí práce. Závěrem lze konstatovat,

že výsledky práce představují další krok k poznání vlastností Pickeringových emulzí, které

představují alternativu ke klasickým emulzím stabilizovaným surfaktanty.

Práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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